
13DIÁRIO OFICIALNº 13.70313  Quarta-feira, 31 de Janeiro de 2024

PORTARIA SEAD Nº 90, DE 25 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, DA SECRETARIA DE ES-
TADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe con-
fere o Decreto nº 21-P, de 1º de janeiro de 2023, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 13.443, de 2 de janeiro de 2023, combinado com 
a Portaria SEAD nº 22, de 11 de janeiro de 2023, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 13.452, de 13 de janeiro de 2023;
Considerando o teor do Processo SEI nº 0009�010468�00161/2023-48;
RESOLVE:
Art� 1º- Designar, a contar de 14 de Agosto de 2023, a servidora Sandra 
Maria Amorim da Rocha, matrícula n�º 9199888-6, do quadro de pesso-
al do Instituto Socioeducativo- ISE para desempenhar suas atividades 
no Gabinete da Vice-Governadora�

Art� 2º - Fica revogada a PORTARIA Nº 401 DE 15 DE AGOSTO DE 2023 

publicada no Diário Oficial do Estado Nº 13.596 de 16 de Agosto de 2023.
Art� 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se�

GUILHERME SCHIRMER DUARTE
Secretário Adjunto de Pessoal
(assinado digitalmente)

PORTARIA SEAD Nº 99, DE 29 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 26 c/c o artigo 54 da Lei Complementar nº� 
419, de 15 de dezembro de 2022 e o Decreto nº  21-P, de 1º de janeiro de 
2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.443, de 02 de janeiro de 
2023 c/c a Portaria SEAD n°� 6, de 09 de janeiro de 2023 - DOE n°� 13�452,
Considerando o disposto nos artigos 12 e 18 da Lei nº 3�230, de 15 de 
março de 2017; 
Considerando o disposto nos artigos 3º e 21 do Decreto nº 8�638, de 
16 de março de 2018; Considerando o disposto no processo eletrôni-
co SEI/Nº 0006�016574�00142/2023-93� 
RESOLVE:
Art. 1º – Homologar a promoção da servidora LUCIANE FERREIRA DE 
MORAIS , matrícula nº� 9305114/3, ocupante do cargo de Técnico de Ges-
tão Pública, lotada na Secretaria de Estado de Administração - SEAD, para 
a Classe ESPECIAL e Referência 1,  com efeitos a contar de 15/01/2024.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoal
Decreto nº� 21-P, de 1º de janeiro de 2023

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS DE CAR-
GOS DO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E DA 
POLÍCIA PENAL DO ESTADO DO ACRE
EDITAL Nº 019 SEAD/IAPEN, DE 30 DE JANEIRO DE 2024
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e o Instituto de 
Administração Penitenciária do Estado do Acre – IAPEN/AC, em 
cumprimento às decisões judiciais constantes dos autos dos proces-
sos nº 1000090-50�2024�8�01�0000, 1000081-88�2024�8�01�0000, 
1000076-66�2024�8�01�0000, 1000099-12�2024�8�01�0000, 
1000075-81�2024�8�01�0000, 1000110-41�2024�8�01�0000, 
1000086-13�2024�8�01�0000, 1000114-78�2024�8�01�0000, 
1000107-86�2024�8�01�0000, 1000124-25�2024�8�01�0000, 1000106-
04�2024�8�01�0000, 1000119-03�2024�8�01�0000, 1000112-
11�2024�8�01�0000, tornam pública a Convocação para a Prova de Apti-
dão Física para o cargo de Agente de Polícia Penal, conforme Edital nº 
001/2023 – SEAD/IAPEN, de 19 de junho de 2023 e retificações:
1� DA CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE APTIDÃO FÍSICA
1�2� O cartão de convocação para a Prova de Aptidão Física, contendo a 
data, o local e o horário de realização, será disponibilizado no endereço 
eletrônico do IBFC - www�ibfc�org�br, na aba “Local de Prova” no dia 31 
de janeiro de 2024�
2� DOS CANDIDATOS CONVOCADOS
2�1� Candidatos convocados para a realização da Prova de Ap-
tidão Física na seguinte ordem: cargo, inscrição e nome� 
AGENTE DE POLÍCIA PENAL – MASCULINO
2309028799, DAVID SOUZA DE ALMEIDA / 2309005748, EDUARDO 
VICTOR PAULINO LIMA / 2309051538, ESTEVAM SILVA DO NASCI-
MENTO / 2309023886, FRANCISCO LEANDRO DO NASCIMENTO 
SOUZA / 2309034632, JANAILSON DA SILVA MATTOS / 2309033787, 
JOAO DE MELO SAMPAIO / 2309004649, JOSEMILDO DIAS COELHO 
/ 2309002553, JOSÉ UILQUE BISPO FREIRES / 2309029319, LUCINIL-

DO DO NASCIMENTO PEDROSO / 2309028119, LUIZ CARLOS RUFI-
NO DA COSTA / 2309015004, MATHEUS GOMES DINIZ / 2309008836, 
MATHEUS SOLON DA SILVA BERNARDINO / 2309004467, RIBAMAR 
BARROSO CHAVES DE LIMA�
3� DA REALIZAÇÃO DA PROVA DE APTIDÃO FÍSICA
3�1� Data de realização da Prova de Aptidão Física: 04 de março de 2024�
3�2� Para a realização da Prova de Aptidão Física, o candidato deverá 
comparecer no dia, hora e local previamente designados, com trajes 
adequados, a saber: 
a) calção de ginástica (ou malha, para o sexo feminino), tênis e camise-
ta sem desenhos ou inscrições�
3�3� Para submeter-se a Prova de Aptidão Física, o candidato deverá, 
obrigatoriamente, apresentar no momento da identificação:
a) documento original de identificação oficial com foto utilizado 
no ato da inscrição; 
b) atestado médico nominal ao candidato, emitido com, no máximo, 30 
(trinta) dias de antecedência da data do seu teste, devidamente assi-
nado e carimbado pelo médico, constando visivelmente o número do 
registro do Conselho Regional de Medicina do mesmo, em que certi-
fique especificamente estar o candidato Apto para realizar ESFORÇO 
FÍSICO, conforme modelo do Anexo III do Edital nº 001 SEAD/IAPEN, 
de 19 de junho de 2023�
3�4� O candidato que deixar de apresentar o atestado médico ou apresentá-
-lo em desconformidade com o modelo constante no Anexo III não poderá 
ser submetido aos Testes, sendo, automaticamente, excluído do concurso�
3.5. O Atestado Médico ficará retido e fará parte da documentação de 
aplicação do teste do candidato�
3�6� É de inteira responsabilidade do candidato o conhecimento das re-
gras para a realização da Prova de Aptidão Física prevista nos termos 
do item 7�4 (Da Prova de Aptidão Física) do Edital nº 001 SEAD/IAPEN, 
de 19 de junho de 2023�
3�7� Em hipótese alguma, haverá segunda chamada, sendo automatica-
mente eliminados do Concurso Público os candidatos convocados que 
não comparecerem, seja qual for o motivo alegado�
4� DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4�1� Os candidatos poderão obter informações gerais referente ao Con-
curso Público por meio do Edital nº 001 SEAD/IAPEN, de 19 de junho 
de 2023, seus anexos e demais editais publicados�
4�2� Em caso de dúvidas, o candidato poderá entrar em contato com o 
IBFC por meio do Serviço de Atendimento ao Candidato – SAC, pelo 
telefone (11) 4788-1430, de segunda a sexta-feira úteis, das 7h às 15h, 
ou também por meio do endereço eletrônico www�ibfc�org�br�
4�3� Os horários mencionados nos editais do certame obedecerão ao 
horário local da cidade de Rio Branco/AC�

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Alexandre Nascimento de Souza
Presidente do Instituto de Administração Penitenciária

PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTAGIÁRIOS
EDITAL N° 01/2024
O Centro de Integração Empresa Escola – CIEE e o Governo do Estado 
do Acre através da Secretaria de Estado de Administração - SEAD em 
conformidade com a Lei n�º 11�788/08, tornam pública a realização de 
Processo Seletivo por Análise de Coeficiente Escolar para formação de 
cadastro reserva para estágio, conforme quadro de vagas no item 1�1, 
de acordo com as seguintes instruções:
1� DISPOSIÇÕES GERAIS
1�1� O processo seletivo destina-se à formação do cadastro de reser-
va para Estagiários(as), para alunos(as) matriculados(a) nos seguintes 
cursos e semestres no ato da inscrição:

Cursos - Nível 
Superior

Semestres Vagas
Local de 
estágio

Administração Do 2° ao 7° semestre
Cadastro 
Reserva

Rio Branco/
AC

Farmácia Do 2° ao 9° semestre
Cadastro 
Reserva

Rio Branco/
AC

Fisioterapia Do 2° ao 7° semestre
Cadastro 
Reserva

Rio Branco/
AC

Gestão Pública Do 2° ao 3° semestre
Cadastro 
Reserva

Rio Branco/
AC

Nutrição Do 2° ao 7° semestre
Cadastro 
Reserva

Rio Branco/
AC

Psicologia Do 2° ao 9° semestre
Cadastro 
Reserva

Rio Branco/
AC

Recursos Humanos Do 2° ao 3° semestre
Cadastro 
Reserva

Rio Branco/
AC

Sistema de Informação Do 2° ao 7° semestre
Cadastro 
Reserva

Rio Branco/
AC


